
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago  e Sambuca di Sicilia (AG)  

Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 

 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
_________________________ 

Decreto n. 54 

Ai Docenti 

Al D. S.G.A.  

Agli atti  

All'Albo 

 

 

Oggetto: Decreto costituzione Gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Dlgs n. 297/1994; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, art. 21; 

 VISTO DPR n.  275/1999; 

 VISTO il Dlgs n. 165/2001; 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTO il Decreto  n. 161/2022  recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU e relativi allegati; 

 

VISTO il D.M. n. 170/2022 che, all'art. 2, c. 4, sancisce la costituzione di un gruppo di lavoro, presso l'Istituzione 

Scolastica per il coordinamento della dispersione scolastica; 

 

VISTO il D. M. n. 222/2022 di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito 

delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori"; 

 

 

COSIDERATO che l’Allegato 1 – Scuola Futura - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea- Next 

Generation EU –azione 1 –vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari a € 210.913,07 ; 

 

VISTA la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (NIV) dell'Istituto; 

 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio Docenti del 09/09/2022 e della sua 

integrazione; 

 

 

VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF 2022/2025; 

 

 

ATTESO che il Gruppo di lavoro deve operare per perseguire i seguenti risultati: 





Sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo 

una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli 

sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. Accanto alla 

progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia 

facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di 

software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi. Predispone una proposta per il Collegio dei 

Docenti in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi innovative 

e di laboratori per le professioni digitali. 

 

DECRETA 

 

la composizione del Gruppo di lavoro previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dell’Istituto 

Comprensivo “Giuseppe Tomasi di Lampedusa”, così composto: 

 

• Dott.ssa Scaturro Gabriella: Dirigente Scolastico con Funzioni di Presidente; 

• Prof. Galante Vincenzo: Animatore Digitale; 

• Prof. Armato Giuseppe: Team Digitale/Commissione PNSD 

• Prof. Maniscalco Gioacchino: Team Digitale/Commissione PNSD 

• Prof. Marchese Giuseppe: Team Digitale/Commissione PNSD 

• Prof.ssa Scoma Maria: Referente NIV e Docente con Funzione Strumentale Area 4; 

• Prof.ssa Di Franco Sandra: Docente con Funzione Strumentale Area 4; 

• Ins. Bucceri Maria Angela: Referente dispersione scolastica (scuola primaria) e Docente con Funzione 

Strumentale Area 3; 

• Prof.ssa Santoro Rosa: Referente dispersione scolastica (scuola secondaria di primo grado); 

• Prof.ssa Mulè Giovanna: Referente dispersione scolastica (scuola secondaria di primo grado) e Docente con 

Funzione Strumentale Area 1; 

• Prof.ssa Montalto Giacoma Desirè: Docente con Funzione Strumentale Area 1; 

• Prof.ssa Monteleone Maria Gesuela: Docente con Funzione Strumentale Area 1; 

• Ins. Amato Rosa Anna: Docente con Funzione Strumentale Area 2; 

• Prof.ssa Maggio Giuseppina: Docente con Funzione Strumentale Area 2; 

• Prof.ssa Rabito Lucia: Docente con Funzione Strumentale Area 2; 

• Ins. Scirica Francesca: Docente con Funzione Strumentale Area 3; 

• Ins. Montalto Anna Maria: Docente con Funzione Strumentale Area 5; 

• Prof.ssa Mulè Maria: Docente con Funzione Strumentale Area 5. 

 

Il Gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convoca in base alle necessità. È presieduto dallo 

stesso o da un suo delegato. Non si potrà prescindere dalla collaborazione con il DSGA per la parte amministrativo-

contabile. 

La misura del compenso lordo dipendente per i membri del Gruppo di lavoro è a carico del MOF e sarà determinato in 

sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022/2023. 

Segue nomina dei componenti. 

 

        Il Dirigente Scolastico     

 Dott.ssa Gabriella Scaturro  
         Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.   


